Управление образования
муниципального образования
«Барышский район» Ульяновской
области

ПРИКАЗ

27.10.2023 т №407

г. Барыш

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
и региональной олимпиады по краеведению,
родным (татарский, чувашский, мордовский)
языкам и литературе в 2023/2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников» и в целях выявления высокомотивированных обучающихся
образовательных организаций, склонных к научной, исследовательской деятельности,
координации действий по организации и проведению муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников (далее -МЭ ВсОШ) в 2023-2024году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее -
Олимпиада) для обучающихся 7-11 классов с 08 ноября по 9 декабря 2023 года по
следующим учебным предметам: математика, русский, иностранный язык (английский,
немецкий,), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география,
астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая
художественная культура), физическая культура, технология, ОБЖ согласно графика
(Приложение №1) и муниципальный этап региональной олимпиады по краеведению,
родным (татарский, чувашский, мордовский) языкам и литературе для обучающихся 7-11
классов по родным (татарский, чувашский, мордовский) языкам и литературе, согласно
графика, в двух форматах с 30 октября по 31 октября 2023года (Приложение №1):

очном формате по следующим общеобразовательным предметам: литература, искусство
(мировая художественная культура), химия, история, технология, астрономия, биология,
физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, математика, экономика,
физика, немецкий язык, английский язык, право, экология, русский язык, география,
обществознание;

дистанционном формате на технологической платформе codeforces.com
по информатике.

Местом проведения Олимпиады установить образовательные организации.
1.1.Проинформировать руководителей образовательных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, педагогических работников,
обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения
муниципального этапа Олимпиады по каждому предмету и муниципального этапа
региональной олимпиады по краеведению и родным (татарскому, чувашскому,
мордовскому) языкам и литературе на территории муниципального образования
«Барышский район».

2. Муниципальному координатору Гайдарбеговой М.Ю. методисту МК МО
«Барышский район» подготовить все документы для организации и проведения
муниципального этапа Олимпиады и муниципального этапа региональной олимпиады по

codeforces.com

краеведению и родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе на
территории муниципального образования «Барышский район».

2.1. Организовать получение материалов по организации и проведению Олимпиады,
комплектов олимпиадных заданий, а также критериев и методики оценивания олимпиадных
заданий по каждому общеобразовательному предмету.

2.2. Обеспечить хранение видеозаписей всех этапов муниципального тура
всероссийской олимпиады школьников до 01.02.2024 года.

2.3. Утвердить состав муниципальных предметно - методических комиссий
(Приложение №2), график и место проведения разбора заданий и показа работ (Приложение
№3).

2.4. Утвердить состав муниципальной апелляционной комиссии для проведения
процедуры апелляции. (Приложение 4).

2.5. Предоставить отчёт о проведении Олимпиады в уполномоченную организацию
на проведение этапов всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады по
краеведению, родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе на
территории Ульяновской области - ОГБН 00 «Центр выявления и поддержки одаренных
детей в Ульяновской области «Алые паруса» в электронной форме и на бумажном носителе,
заверенном руководителем органа местного самоуправления муниципального образования
Ульяновской области

2.6. Предоставить в Областное государственное автономное учреждение
«Институт развития образования» (далее - ОГАУ «ИРО») отчёт о проведении
муниципального этапа в электронной форме по форме (Приложение 5),

2.7. Обеспечить проведение Олимпиады согласно графику, утверждённому
Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области;

2.8. Определить сроки расшифровывания олимпиадных работ, процедуру
регистрации участников Олимпиады, пост-олимпиадных мероприятий по каждому
общеобразовательному предмету не позднее чем за 10 календарных дней до начала проведения
Олимпиады;

2.9. Информировать письменно не позднее чем за 7 календарных дней до даты начала
Олимпиады руководителей общеобразовательных организаций своего муниципального
образования, участников Олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и
местах проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о
Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и
проведение Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

2.10. Установить квоту победителей и призёров Олимпиады;
2.11. Организовать процедуру пересмотра результатов в случае выявления в

протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за выполнение
заданий, а также обеспечить утверждение итоговых результатов с учетом внесенных
изменений;

2.12. Осуществить:
награждение победителей и призёров Олимпиады;
передачу результатов участников Олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету и классу организатору регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в
формате, который определен организатором регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников.

2.13. Опубликовать на официальном сайте в сети Интернет в срок до 14 календарных
дней итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на
основании протоколов жюри.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Разместить до 01.11.2023 года информацию о всероссийской олимпиаде

школьников на информационный стенд образовательной организации:
Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённый приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678;

нормативно-правовой акт органа местного самоуправления муниципального
образования Ульяновской области, осуществляющего управление в сфере образования «Об
организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
2023-2024 учебном году»;

график и место проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
график и место проведения разбора заданий и показа работ;
порядок подачи апелляции;
формы заявлений на участие в Олимпиаде и согласий на обработку персональных

данных, заявлений на показ работ и апелляцию;
место размещения предварительных и итоговых результатов Олимпиады

по каждому общеобразовательному предмету (адрес сайта);
контактные данные Горячей линии по вопросам организации и проведения

всероссийской олимпиады школьников: муниципального координатора, регионального
координатора, ссылка на сайт регионального координатора.

3.2. Обеспечить проведение надлежащего инструктажа с участниками
муниципального этапа Олимпиады о правилах безопасного поведения во время
выполнения практической части заданий.

3.3. Обеспечить проведение инструктажа с участниками муниципального этапа
Олимпиады и муниципального этапа региональной олимпиады по краеведению, родным
(татарский, чувашский, мордовский) языкам и литература

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Лепенкову Л.В.,

Пантюхина

Исп. :Терентьева О.Г.
Тел: 21-1-82

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу №407 от 27 октября 2023 г.

График
проведения муниципального этапа Олимпиады школьников для обучающихся 7-11

классов в 2022-2023 учебном году

№ п/п Наименование
общеобразовательного предмета

Дата проведения
соревновательного тура

Дата предоставления
итоговых рейтингов

муниципального этапа

Искусство 09.11.2023 15.11.2023

Немецкий язык 10.11.2023 16.11.2023

Русский язык 11.11.2023 16.11.2023

Физика 13.11.2023 20.11.2023

Экономика 14.11.2023 21.11.2023

Астрономия 15.11.2023 22.11.2023

История 16.11.2023 23.11.2023

Химия 17.11.2023 (теория)
18.11.2023 (практика) 24.11.2023

Право 20.11.2023 27.11.2023

Обществознание 21.11.2023 28.11.2023

Биология 22.11.2023 29.11.2023

Английский язык 23.11.2023 30.11.2023

Физическая культура 24.11.2023 (теория)
25.11.2023 (практика) 01.12.2023

Литература 27.11.2023 04.12.2023

Информатика и ИКТ 28.11.2023 05.12.2023

Экология 29.11.2023 06.12.2023

Г еография 30.11.2023 07.12.2023

ОБЖ 01.12.2023 (теория)
02.12.2023 (практика) 08.12.2023

Математика 04.12.2023 11.12.2023

Технология 08.12.2023 (теория)
09.12.2023 (практика) 12.12.2023

График
проведения муниципального этапа и регионального этапов региональной олимпиады по краеведению,

родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе в 2023-2024 учебном году

1
(Татарский, чувашский,
мордовский) язык и литература
(МЭ)

31.10.2023 08.11.2023

2
Татарский, чувашский,
мордовский) язык и литература
(РЭ)

27.11—01.12.2023

3 Краеведение (МЭ) 30.10.2023 07.11.2023___________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу № 407 от 27 октября 2023 г.

Состав муниципальных предметно - методических комиссий по каждому
общеобразовательному предмету Олимпиады и региональной олимпиады по

краеведению, родному (татарскому, чувашскому, мордовскому) языку и литературе
в 2023-2024 учебном году

№ ФИО Должность Образовательное
учреждение

Русский язык и литература
1. Ясницкая Ю.В. Руководитель РМО

учителей русский
язык и литературы

МБОУСОШ №2

2. Локтева С.В. Учитель русского
языка и литературы

МБОУ СОШ №3

3. Семенова М.Н. Учитель русского
языка и литературы

МБОУСОШ №4

4. Узинцева Н.Н. Учитель русского
языка и литературы

МБОУ СОШ №1

5. Широнина Е.Ю. Учитель русского
языка и литературы

МБОУ СОШ №2

6. Ховрина Л.Г. Учитель русского
языка и литературы

МОУ СОШ №4

7. Соловьева Е.Г. Учитель русского
языка и литературы

МБОУ СОШ №3

8. Алексеева М.Ю. Учитель русского
языка и литературы

МОУ СОШ п.
Поливаново

9. Цыганова О.Г. Учитель русского
языка и литературы

МБОУ СОШ №2

Технологии
1 Пиканова Н.Н. учитель технологии МОУ СОШ №4
2 Кузина И.С. учитель технологии МОУ СОШ№1
3 Волкова А.А. учитель технологии МОУ СОШ №3
4 Осипов С.В. учитель технологии МОУ СОШ п.

Поливаново
Английский язык

1 Юдина С.В. учитель английского
языка

МБОУ СОШ№1

2 Фадеева Е.А. учитель английского
языка

МБОУ СОШ№1

3 Куприянова Н.Е. учитель английского
языка

МБОУ СОШ №3

4 Шумилова Г.К. учитель английского
языка

МБОУ СОШ №2

5 Толстошеева Е.С. учитель английского
языка

МОУ СОШ №4

6 Чиркова Е.В. учитель английского
языка

МОУ СОШ п.
Поливаново

Немецкий язык
1 Синягина С.А. учитель немецкого

языка
МБОУ СОШ р.п.
Жадовка

2 Жидкова В.Т. учитель немецкого
языка

МОУ СОШ р.п.
Измайлово

3 Николаева О.И. учитель немецкого
языка

МБОУ СОШ №2

Физическая культура
1 Мурзакова А.А. учитель физической

культуры
МОУ СОШ №4

2 Мурзаков О.Ю. учитель физической
культуры

МОУ СОШ с.
Чувашская решетка

3 Снегирев А.А. учитель физической
культуры

МОУ СОШ №3

4 Лисачев В.В. учитель физической
культуры

МОУ СОШ №2

5 Алексеева Л.Е. Тренер-
преподаватель

МБУ ДО ДЮСШ

6 Воронцов М.Ю. Тренер-
преподаватель

МБУ ДО ДЮСШ

7 Левин В.О. учитель физической
культуры

МОУ СОШ р.п.
Старотимошкино

8 Артемьева О.В учитель физической
культуры

МБОУ С0Ш№1

История и обществознания
1 Курилкина И.В. учитель истории и

обществознания
МБОУ СОШ №3

2 Гренадерова Е.В. учитель истории и
обществознания

МБОУ СОШ №2

3 Фионова Е.А. учитель истории и
обществознания

МБОУ С0Ш№1

4 Жирнова Е.Г. учитель истории и
обществознания

МОУ СОШ с. Чув.
Решетка

География
1 Оргина М.В. Руководитель РМО

учителей географии
МОУ СОШ с.
Живайкино

2 Гаранина А.С. учитель географии МБОУ СОШ №2
3 Конкина В. С. Учитель географии и

биологии
МБОУ СОШ №3

Экология
1 Курнузова Н.С. Учитель биологии МОУ ООШ с.

Красная Зорька
2 Филина Е.В. Учитель биологии МБОУ СОШ №1

Искусство (МХК)

1 Кузина И.С. учитель технологии МБОУ С0Ш№1
2 Молочникова Е.Б. учитель музыки,

изо, МХК, ОПС
МОУ СОШ п.
Поливаново

о3 Меднова Е.С. учитель изо,
технологии,
математики

МБОУ СОШ р.п.
Жадовка

Основы безопасности жизни

1 Сывилькин С.И. учитель физической
культуры и ОБЖ

МОУ СОШ с.
Новая Бекшанка

2 Жодик Е.О. учитель ОБЖ МОУ СОШ №4
3 Родионов М.В учитель ОБЖ МБОУ СОШ р.п.

Жадовка
Право

1 Лазарева Ю.С. Учитель истории и
обществознания

МОУ СОШ п.
Поливаново

2 Кузнецова М.Н. Учитель истории и
обществознания

МОУ СОШ №4

Экономика
1 Фионова Е.А. Учитель истории и

обществознания
МБОУ С0Ш№1

Краеведения
1 Фионова Е.А. Учитель истории и

обществознания
МБОУ С0Ш№1

Татарский язык
1 Хуснетдинова Э.Ш Учитель родного

языка и литературы
МОУ СОШ с.
Калда

2 Таирова М.А. Учитель начальных
классов

МОУ СОШ с.
Калда

Чувашский язык
1 Рупасова Т.В Учитель чувашского

языка
МОУ СОШ с.
Чувашская Решетка

Мордовский язык
1 Органа Н.Д. Учитель родного

языка и литературы
МОУ СОШ с.
Живайкино

Биология
1 Филина Е.В. Учитель биологии и

химии
МБОУ С0Ш№1

Смирнов С.М. Учитель биологии и
химии

МОУ СОШ п.
Поливаново

Физика
1 Круглова Е.В. Учитель физики и

Информатики
МБОУ С0Ш№1

2 Осипов С.В. Учитель физики МБОУ СОШ п.
Поливаново

Астрономия
1 Кузнецова Т.Н. Учитель физики МБОУ СОШ №1

Осипов С.В. Учитель физики МБОУ СОШ п.
Поливаново

Математика
1 Елина Л.В. Учитель математики МБОУ С0Ш№1
2 Романова Л.Н. Учитель математики МОУ СОШ п.

Поливаново
3 Убина И.А. Учитель математики МОУ СОШ с. Чув.

Решетка
Химия

1 Смирнов С.М Учитель химия и
биологии

МОУ СОШ п.
Поливаново

2 Кудряшова В.А. Учитель химия и
биологии

МОУ СОШ с.
Живайкино

Информатика
1 Фролов М.И Учитель

информатики
МБОУ СОШ №3

2 Ротанова Е.В. Учитель
информатики

МОУ СОШ №2

о3 Круглова Е.В. Учитель
информатики

МБОУ СОШ№1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу № 407 от 27 октября 2023 г.

Графики место
проведения разбора заданий и показа работ.

№ п/п
Наименование

общеобразовательного
предмета

График проведения
разбора заданий и показа

работ

Место
проведения разбора

заданий и показа работ

1 Искусство 09.11.2023

2 Немецкий язык 10.11.2023

3 Русский язык 11.11.2023

4 Физика 13.11.2023

5 Экономика 14.11.2023

6 Астрономия 15.11.2023

7 История 16.11.2023

8 Химия
17.11.2022 (теория)

18.11.2023 (практика)

9 Право 20.11.2023
Управление
образования,
актовый зал

10 Обществознание 21.11.2023

И Биология 22.11.2023

12 Английский язык 23.11.2023

13 Физическая культура 24.11.2023 (теория)
25.11.2023 (практика)

14 Литература 27.11.2023

15 Информатика и ИКТ 28.11.2023

16 Экология 29.11.2023

17 География 30.11.2023

18 ОБЖ
01.12.2023 (теория)

02.12.2023 (практика)
19 Математика 04.12.2023

20 Технология 08.12.2023 (теория)
09.12.2023 (практика)

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к приказу № 407 от 27 октября 2023 г.

Состав муниципальной апелляционной комиссии
для проведения процедуры апелляции на муниципальном этапе ‘

Олимпиады 2023-2024 учебном году

ФИО члена комиссии Должность
Лепенкова Л.В. Начальник отдела дошкольного общего и

дополнительного образования
Терентьева О.Г. Заведующая методическим кабинетом
Фионова Е.А. Учитель истории и обществознания

(экономика), (экономика)
Курилкина И.В. Руководитель РМО по истории и

обществознанию
Ясницкая Ю.В. Руководитель РМО по русскому язык и

литература
Филина Е.В. Руководитель РМО по биологии(экология)
Мурзакова А.А. Руководитель РМО по физической

культуры
Пиканова Н.Н. Руководитель РМО по технологии
Кузина И.С. Методист, руководитель РМО по искусству
Курилкина И.В. Руководитель РМО по истории и

обществознанию
Лазарева Ю.С. Учитель истории и обществознанию (

ПРАВО)
Сывилькин С.И. Учитель ОБЖ
Оргина М.В. Руководитель РМО по географии
Юдина С.В. Руководитель РМО английского языка
Синягина С. А. Руководитель РМО по немецкому языку
Хуснетдинова Э.Ш. Руководитель родного языка( татарский )
Рупасова Т.В. Учитель Родного языка( чувашский)
Оргина Н.Д. Учитель родного языка( мордовский)

Приложение № 5
к приказу № 407 от 27 октября 2023 г.

ОТЧЁТ
о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и

региональной олимпиады по краеведению,
родным (татарскому, мордовскому, чувашскому) языкам и литературе

в 2023/2024 учебном году
_____________________ Форма № 1

Количественные данные об участниках муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады

по краеведению, родным (татарскому, мордовскому, чувашскому) языкам и
литературе в 2023/2024 учебном году

Муниципальный этап
(наименование муниципального образования (МО 11

Учебные
предметы

Общее
количество
участников,

(чел.)**

Общее количество,
(чел.)**

победителей
и призёров победителей призёров

всего
(п.2+
п.З)

1 2 3
всего
(п.2+
п.З)

1 2 3
всего
(п.2+
п.З)

1 2 3
всего
(п.2+
п.З)

1 2 3

Английский
язык
Астрономия
Биология
География
Информатика
(ИКТ)
Искусство (МХК)
История
Литература
Математика
Немецкий язык
Обществознание
ОБЖ
Право
Русский язык
Технология
Физика
Физическая
культура
Химия
Экология
Экономика
ВСЕГО (ВсОШ,
(чел.))**
Краеведение
Татарский язык

и литература
Чувашский язык
и литература
Мордовский
язык и
литература
ВСЕГО
(Краеведение,
родные языки
и литература,
(чел.))**
ИТОГО (Общее
количество
участников
олимпиад,
(чел.))**

Форма № 2
Общие количественные данные об участниках муниципального этапа олимпиад

в 2023/2024 учебном году

наименование муниципального образования СМОЛ

Кол-во
общеобразов

ательных
организаций

в МО
(включая
филиалы)

Муниципальный этап
Общее

количество
обучающихся
в 7-11 классах
в МО (ОШ-1),

(чел.)

Олимпиады

Фактическое
количество
участников,

(чел.)*

Фактическое
количество

победителей
и призеров,

(чел.)*

всего
(п.2+п.З) 1 2 3 всего

(п.2+п.З) 1 2 3
всего

(п.2+п.
3)

1 2 3

ВсОШ
Краеведение
, родные
языки
и
литература
ИТОГО

_________________________________________________________________ Форма № 3
Количественные данные об участниках олимпиады, выполнявших
на муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

в 2023/2024 учебном году задания для более старших классов
по отношению к тем, в которых они проходят обучение

наименование муниципального образования СМ011

Учебные предметы
Муниципальный этап

Класс, (чел.)
5 6 7 8 9 10 11

Английский язык
Астрономия
Биология
География
Информатика (ИКТ)
Искусство (МХК)
История
Литература
Математика
Немецкий язык
Обществознание
Основы безопасности и
жизнедеятельности
Право
Русский язык
Технология
Физика
Физическая культура
Химия
Экология
Экономика
ВСЕГО

1 - Количество обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
2 - Количество обучающихся в городских школах
3 - Количество обучающихся в сельских школах

* (если один ребёнок принял участие в нескольких олимпиадах, он считается один
раз)
** (если один ребёнок принял участие в нескольких олимпиадах, он считается
несколько раз)